К делу № 1-330/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«15» мая 2017 года г. Краснодар

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Шевцова А.Н., потерпевшего ШАА, подсудимого ФИО1, защитника подсудимого ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Амиршатян К.Ю, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно- патрульной службы с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции - инспектор (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № (по обслуживанию п. Калинино) отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД (г. Краснодар) Управления МВД России по г. Краснодару майор полиции ШАА, назначенный на должность приказом начальника УМВД России по г. Краснодару ОДП № л\с от ДД.ММ.ГГГГ, исполняющий в соответствии с п. 1.3 должностной инструкции заместителя командира взвода № роты № (по обслуживанию п. Калинино) ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Краснодару (далее заместитель командира взвода), обязанности заместителя командира взвода, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции, прибыл на служебном автомобиле марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак № регион, на место дорожно-транспортного происшествия, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 57 минут 57 секунд с участием ФИО1, который, управляя транспортным средством - автомобилем «Тойота Алион», государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения, совершил наезд на препятствие - железобетонный столб, расположенный на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, и после совершенного ДТП, находясь в указанном общественном месте, стал нарушать общественный порядок, а именно выражаться нецензурной бранью.

ШАА, находясь в вышеуказанном месте, в период времени с 02 часов 00 мин. по 02 часов 10 мин., будучи при исполнении своих должностных обязанностей, с целью пресечения противоправных действий ФИО1, руководствуясь ст. 2 Федерального закона «О полиции» №3 -ФЗ, согласно которой основными направлениями деятельности полиции являются: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях; обеспечение правопорядка в общественных местах, высказал последнему требование прекратить противоправные действия. В это время у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения и не желающего выполнять законные требования представителя власти, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - ШАА, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, стал высказывать в адрес ШАА угрозу применения к нему насилия, в виде применения имеющегося при нем пневматического оружия, тем самым действовал умышлено и предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального порядка осуществления возложенных на органы государственной власти обязанностей.

ФИО1, находясь в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время, игнорируя требование ШАА, руководствующегося п. 2.1 вышеуказанной должностной инструкции заместителя командира взвода, согласно которой заместитель командира взвода обладает правами сотрудника полиции, предусмотренными Федеральным законом «О полиции» №3-Ф3, и руководствуясь ст. 2 и ст. 13 указанного федерального закона, согласно которым во исполнение основных направлений деятельности полиции, сотрудник полиции имеет право требовать от граждан прекращения противоправных действий и осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - ШАА, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда опасного для жизни и здоровья потерпевшего и нарушения нормального порядка осуществления возложенных на органы государственной власти обязанностей, умышленно нанес ШАА не менее одного удара кулаком своей правой руки в область грудной клетки слева, после чего схватив ШАА за форменную куртку сотрудника полиции в области погон, и, подставив ему под ноги свою правую ногу, с применением значительной физической силы повалил ШАА на землю, в связи с чем, от действий ФИО1, ШАА, упав на землю, ударился о ее поверхность затылочной частью головы и поясницей.

В результате противоправных действий ФИО1 инспектору дорожно-патрульной службы, исполняющему обязанности заместителя командира взвода, ШАА причинены телесные повреждения в виде подкожной гематомы в области головы, ушиба головного мозга легкой степени, подкожных гематом в области грудной клетки слева и в поясничной области, травматического отека мягких тканей (растяжение связок) в области левого голеностопного сустава. Указанные повреждения в своей совокупности вызвали у ШАА длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель, что является квалифицирующим признаком средней степени тяжести вреда здоровью.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель, потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 318 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, явку с повинной, наличие на иждивении двух малолетних детей.

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, согласно протоколу медицинского освидетельствования № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с лишением свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года с отбытием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 –подписку о невыезде изменить, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 15 мая 2017 г. с момента провозглашения приговора. 

Вещественные доказательства: - форменную куртку сотрудника полиции, принадлежащая ШАА, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>- по вступлении приговора в законную силу, вернуть собственнику;

CD-R диск с видеозаписью с камеры наружного видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах настоящего уголовного дела;

медицинскую карту № стационарного больного ШАА, амбулаторную карту № на имя ШАА; карту вызова № от ДД.ММ.ГГГГ и карту вызова № от ДД.ММ.ГГГГ; амбулаторную карту № на имя ШАА; медицинскую карту амбулаторного больного № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>- по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: